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ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 04 de agosto de 2025.

Ao Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO
NESTE

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.318/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que “ABRIR CREDITO ADICIONAL POR SUPLEMENTACAO E ANULACAO NO ORCAMENTO
VIGENTE NA IMPORTANCIA DE R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS), CONFORME DISPOSTO
NA LEI 4.320/64, ART. 43, § 12, INCISO Ill, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, “., matéria orcamentaria, para
apreciacao, andlise e votacdo dos Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgéncia que o caso
requer.

Na oportunidade, solicito a que o projeto em epigrafe entra na pauta da sessao ordindria de hoje, em
carater de urgéncia, uma vez que o valor aprovado no PLO N? 2.315_2025_30.07_SEMECT_SUPL. ORCA.
DOTACAO CEDIDA PELA SEMURB_120.000,00, aprovado no dia 01/08/2025, foi informado a Acéo
incorreta, Acdo: 2.042 - MANUT. E ABERTURA DE VIAS URBANAS - 154 - 3.3.90.39.00.00.00.00 -
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA, a qual ndo héa saldo de dotagdo orcamentaria
disponivel, e mediante a urgéncia que o caso requer, se faz necessaria a apreciagdo e andlise deste, e
achado conforme, posterior votagdo em REGIME DE URGENCIA, URGENTISSIMA desta Colenda Casa de
Lei, para que possamos realizar os procedimentos cabiveis para execucdo do objeto pactuado
tempestivamente.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.318/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 04 de agosto de 2025.

“ABRIR QREDITO ADICIONAL POR SUPLEMENTACAO E ANULAGCAO NO ORCAMENTO VIGENTE NA
IMPORTANCIA DE R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE E CINCO MIL REAIS), CONFORME DISPOSTO NA
LEI 4.320/64, ART. 43, § 1¢, INCISO Ill, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, “.

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribui¢cdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente

LEL

Artigo 1°. Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional por suplementacdo e anulagdo no orgamento
vigente na importancia de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para suplementacdo de dotagdo
orcamentaria da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO, conforme especificacoes
orgcamentarias abaixo:

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

02.004 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Unidade Orgcamentaria |CULTURA E TURISMO

Programa 10 - VIVER MELHOR

Fungao/Sub fungao 13.392 - Cultura / Difusao Cultural

Acao 2.028 - EXPRESSOES CULTURAIS E ARTISTICAS

Ficha / Categoria Econdmica Destinacdo do Recurso |Valor R$

95 - 3.3.90.39.00.00.00.00 — OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.0000.0000 120.000,00

VALOR DO CREDITO R$ 120.000,00

Artigo 2°. Para cobertura do Crédito Adicional aberto no art. 19, sera utilizada recursos orgamentarios
provenientes de anulacédo de dotagdo do orgamento vigente, na importancia de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais), cedida pela UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.006 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUN. DE
INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS, conforme funcional programética especificada abaixo:

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

Unidade 02.006 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E
Orgamentaria SERV. URBANOS

Programa 12 - CIDADE BONITA

Fungao/Sub fungao |15.452 - Urbanismo / Servigos Urbanos

Acao 2.041 - MANUT. E REVITALIZACAO DO PAISAGISMO URBANO

Ficha / Categoria econémica Destinagdo do Recurso |Valor R$

149 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.0000.0000 30.000,00
150 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.0000.0000 50.000,00
151 - 4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAGCOES 1.500.0000.0000 30.000,00
152 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1.500.0000.0000 10.000,00
VALOR DA ANULAGAO DE DOTAGAO R$ 120.000,00

Artigo 3. O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentéaria — LDO e na Lei Orgamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.972,
de 26 de dezembro de 2024, e sera aberto por Decreto do Executivo.

Artigo 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Artigo 5°. Revoga-se as disposi¢cdes em contrario.
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Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Mensagem de Projeto de Lei Ordinéria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenté-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “ABRIR CREDITO ADICIONAL POR
SUPLEMENTAGCAO E ANULAGAO NO ORCAMENTO VIGENTE NA IMPORTANCIA DE R$ 120.000,00
(CENTO E VINTE MIL REAIS), CONFORME DISPOSTO NA LEI 4.320/64, ART. 43, § 12, INCISO III, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS*., para anélise e posterior votagdo em plenério.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de Crédito Adicional por Suplementacdo e Anulagéao
no Orgamento Vigente na Importancia de R$ 120.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), para cobertura de
despesa com SHOW ARTISTICOS NA FESTA DE RODEIO, para atender as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO do municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO, com
dotacéo cedida pela UNIDADE ORCAMENTARIA: 02.006 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUN. DE
INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS.

Diante do exposto, se faz necessario realizar a suplementacdo de dotagdo para dar continuidade aos
procedimentos cabiveis para aquisicdo do objeto. Segue memorando de solicitacdo da secretaria e da
cedéncia em anexo a este que segue para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagao, e aprovag@o do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragdes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

MEMORANDO
N¢ 206/SEMURB/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 04 de agosto de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servigcos Urbanos — SEMURB.
Para: Secretaria Municipal de Planejamento, Orgcamento e Gestdo — SEMPOG-DPLO

EXMO (A) SECRETARIO (A)
NOME: Fabiane Grisoste da Cruz
UNIDADE: Secretaria Municipal de Planejamento, Orgamento e Gestdao — SEMPOG

Assunto: Em Atencao ao ID. 1.A5B.7F8 de solicitacdo de CEDENCIA de dotagao orcamentaria.

Senhor (a) Secretario (a),

Sirvo-me do presente para em ATENCAO ao ID. 1.A5B.7F8 Memorando que solicita CEDENCIA de
dotagdo orgamentaria no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), para reforco de dotagdo
orgamentaria para cobertura de despesa com o valor do aporte orgcamentario e financeiro solicitado, se faz
necessario pois a Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo contava com emenda parlamentar para
a realizacdo do show na Festa de Rodeio do Municipio. No entanto, fomos comunicados pela assessoria,
sobre o cancelamento sem mais justificativas. Para refor¢o de dotacdo orgamentaria na acao 2028 —
Expressdes Culturais e artisticas, para cobrir despesas com show artistico, e, com finalidade de realizagao de
show artistico, uma vez que, a Unidade: 02.004 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E
TURISMO, ja nao dispbe de recursos orgamentarios e financeiros, para atender a demanda e manter as
atividades desenvolvidas pela Secretaria para atender a demanda e manter as atividades desenvolvidas pela
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo do Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO, uma vez
gue, a mesma ja nao dispde de recursos orgamentario para honrar a referida despesa.

Dante do exposto, informo que o Memorando Id. 1.A5B.89C, informando a Acgédo: 12.15.452.2.042 e
Ficha 154 para cedéncia de dotagdo orgamentaria para atender ao ID. 1.A5B.7F8, foi informada
incorretamente, uma vez que a mesma nao ha saldo insuficiente, portanto, informo que a cedéncia sera
CEDIDA e ANULADA da funcional programatica e categoria econdmica, especificadas abaixo:

Especificacédo | FH | D.R. | Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.006 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servigos Urbanos
Func. Prog. [12.15.452.2.041 |Manut. e Revitalizagdo do Paisagismo Urbano.
Categ.Econ. |3.3.90.30.00 Material de Consumo 149 | 1.500.0000.0000 30.000,00
Categ. Econ. 3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros| 150 | 1.500.0000.0000 50.000,00
Categ. Econ. 4.4.90.51.00 Obras e Instalagdes| 151 | 1.500.0000.0000 30.000,00
Categ. Econ. 4.4.90.52.00 - duipamentos e Materiais 152 | 1.500.0000.0000 10.000,00
Permanente
Valor por acao R$ 120.000,00
VALOR DA ANULAGAO. R$ 120.000,00

Sem mais para o momento.
Atenciosamente,

Francisco Aparecido Mota
Secretario Municipal

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Da: Secretaria Municipal de Esporte Cultura E Turismo
Para: Secretaria Municipal De Infraestrutura e Servigos Urbanos

Assunto: Solicitacdo de aporte orcamentario e financeiro.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar de VVossa Exceléncia, o aporte orcamentario e

financeiro no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

JUSTIFICATIVA: o valor do aporte orcamentario e financeiro solicitado, se faz
necessario pois a Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo contava com emenda
parlamentar para a realizacdo do show na Festa de Rodeio do Municipio. No entanto,
fomos comunicados pela assessoria, sobre o cancelamento sem mais justificativas. Para
refor¢o de dotacdo orcamentaria na agdo 2028 — Expressbes Culturais e artisticas, para
cobrir despesas com show artistico, e, com finalidade de realizagéo de show artistico, uma
vez que, a Unidade: 02.04.00 — Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo, ja
ndo dispde de recursos orcamentarios e financeiros, para atender a demanda e manter as

atividades desenvolvidas pela Secretaria.

Informo que, o valor do crédito solicitado sera suplementado conforme

classificagdo funcional, programatica e econdmica, especificadas abaixo.

Especificacio |FH| D.R.

| Valor R$

Entidade |02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade |02.004

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURAE

TURISMO
Func. 2028 Expressdes Culturais e Artisticas
Prog.
Categ.  |53903900 | CuLrOS servicos de terceiros |oc |4 500 0000.0000]120.000,00
Econ - pessoa juridica
VALOR DO CREDITO. R$ | 120.000,00

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Renaldo Francisco Loiola
Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS

MEMORANDO
N¢ 170/SEMECT/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 18 de julho de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Esporte Cultura E Turismo
Para: Secretaria Municipal De Infraestrutura e Servigos Urbanos

Assunto: Solicitacao de aporte orgamentario e financeiro.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar de Vossa Exceléncia, o aporte orgamentério e financeiro no valor de
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

JUSTIFICATIVA: o valor do aporte orgamentario e financeiro solicitado, se faz necessario pois a
Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo contava com emenda parlamentar para a realizagéo do
show na Festa de Rodeio do Municipio. No entanto, fomos comunicados pela assessoria, sobre o
cancelamento sem mais justificativas. Para reforco de dotacdo orgcamentaria na agdo 2028 — Expressdes
Culturais e artisticas, para cobrir despesas com show artistico, e, com finalidade de realizagdo de show
artistico, uma vez que, a Unidade: 02.04.00 — Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo, ja nao
dispde de recursos orgamentdrios e financeiros, para atender a demanda e manter as atividades
desenvolvidas pela Secretaria.

Informo que, o valor do crédito solicitado serd suplementado conforme classificacdo funcional,
programatica e econémica, especificadas abaixo.

Especificacao | FH | D.R. | Valor R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO
Func. Prog. [2028 Expressdes Culturais e Artisticas

Outros servigos de terceiros

Categ. Econ |3.3.90.39.00 L
- pessoa juridica

95 1.500.0000.0000{120.000,00
VALOR DO CREDITO. R${120.000,00

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Renaldo Francisco Loiola
Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo
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